
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  79Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02145/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 DE JULHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023803748, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO DO-
MINGOS DO CAPIM, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRA-
TIVO EM OPERAÇÃO, no período de 21/07/2023 a 22/07/2023;

1. AP EDILENE DA SILVA CARDOSO KIMURA DE CARVALHO - MAT: 702390
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02147/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 DE JULHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023688155, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-
MIRI, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no 
período de 21/07/2023 a 22/07/2023;

1. DPC CAIO ANDRÉ WASSILEVSKI - MAT: 5966692
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC BRUNO MELO RIBEIRO - MAT: 5966772
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02148/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 DE JULHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAJÁS, a fim de reali-
zar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO EM OPERAÇÃO, no período de 
25/07/2023 a 28/07/2023;

1. DAS BRUNA HELLISANA DA SILVA RIBEIRO - MAT: 5950452
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02149/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 DE JULHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 00012023, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAJÁS, a fim de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período de 
25/07/2023 a 28/07/2023;

1. DPC HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 967762

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ATO: TERMO DE DISTRATO
Processo: 2023/845281
Data de Admissão: 10/05/2021
Término Vínculo: 01/07/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
ANNA BEATRIZ CAVALCANTE NOBREGA SILVA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ATO: TERMO DE DISTRATO
Processo: 2023/823218
Data de Admissão: 07/02/2022
Término Vínculo: 01/08/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
CARMELITA DA CUNHA ALFAIA
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 967736
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Contrato: 001/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SER-
VIÇOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Classificação do 
Objeto: Reconhecimento de dívida vencida correspondente ao período em 
que ocorreu locação de veículos sem cobertura contratual. Processo nº 
2021/1336430. Valor: R$= 440.288,95. Data da Assinatura: 20/07/2023. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
40101.06.181.1502.8266.339092.0101.1050008266C.266461. Estadu-
al. Endereço: Avenida Saraiva, nº 400, sala 04, Bairro Vila Cintra, Cep: 
08.745-900, Mogi das Cruzes/SP. Tel: (11) 2377-8068. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA. 

Protocolo: 967830
PORTARIA Nº 039/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.

 BELÉM-PA, 22 DE JUNHO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 005/2023-CPAD/CG/PC-PA, 
de 02/06/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
025/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 23/11/2022, publicado no 
DOE 35.215, de 12/12/2022, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Delegado C. 
C. R. B.– matrícula nº57192824;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LEOMAR NAR-
ZILA MAUÉS PEREIRA e LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA e GUSTAVO 
JOSE FONTENELE BARREIRA– Delegados de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 025/2022-
PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 23/11/2022, publicado no DOE 35.215, 
de 12/12/2022, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 040/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, 30 DE JUNHO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 006/2023-CPAD, de 30/06/2023, 
subscrito pela Presidente da Comissão Delegada SIMONE EDORON MACHA-
DO ARAÚJO, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 010/2023, de 12/04/2023, 
publicado no DOE 35.367 de 18/04/2023, para apurar infrações adminis-
trativas atribuídas ao Delegada M. V. G – matrícula nº 5787750;


